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cích inénf' hleděli na hoHpody Takovým způsobem poataráno jo o kvetlého záhonu I Pan profesor 0
Simek znamenitý znalec i ctitel

jjako bohatí notáři jeho knih! Nč

'jakým KaMfitrnaeem l'opinolcm aPOKROK Je to v lásce jeho jako v jeho
knihách První moderní realista

francouzský jak o něm dobře ří-

ká irof ftimek pil z mládí ze zří-

del romantismu V Třicetileté na-

psal odstavce jež připomínají Du

masa st někdy dokonce Suca A-l- o

čichá ř jím uchvácený přečte až

konce n "myslí že se to přihodi

Halzacňv učinil konečně záslužný
čin — za nedlouho dostáném ce-

lého Halzaca

Pan překladatel vybral z něho

nejprve Scstřcnici Metu Výborné
volená ouvertura — poznáte z ní

vSc: i obří sílu autorovu i jeho sla-

biny poznáte jak dívá se tento

veliký člověk na život a jak vám

scMtavuje v tlustém svazku po
svém způsobu svět svých lidí kle-ř- í

mají své nilné váSně a své veli-

ké touhy IVčlívý překlad pro-váže- n

jest předmluvou páně pře- -

kladalclovou jenž aby seznámil

lépe čtenáře n autorem n fcuílleto-nístov- i

hodně stížíl úkol t napsal
obsažný život a mistrnou chara-

kteristiku autorovu i jeho práce
Není možno skoro říci jeSté něco

a proto následující řádky jsou
pouze hlasitějším označením a

vytknutím některých zvbiSté důle

žitých a lam zmíněných dat

Hylo to podivné dílě ten nás Ho- -

nore Ualzac je Jiný doma a Sjmt- -

ny zdlouhavý neschopný student
Ve VetidomiJ I čilele trnou tun

nejapným chlapcem jenž za no

dlouho překvapí jejích hlavy za

tím seSedívělé svou tfcníálnoslí
Ach Mřio básnící bývají takovými
hloupými žáky učili je řemeslní- -

a ne umělci

A jři tom ten líný chlapce
loursu čte vSc co najde Ten bi- -

zarní chlapec z Toursu rád by snil
1 I 1 ' ' - # 4 -
oiouuii v jinycn Krnjicji nez v

lě b ke kterým ho váže rákoska
slabikář a Kramatika Je to mu

éenictví: ty Školy Ale i ta trý
zeň skončí se Je mu 22 léta O-tc- e

joSle ho do notářské kanceláře
Snad do té do které chodíval jlu-kovní- k

Chabert hledat svá práva a

ájit své nároky Je to oSklivá
kancelář skoro jako sjolečiiost a

Malziic odkoukal v ní leccos od ro
čtivého najoleonského vojáka

1'oncnáhlii přesytí se Jlalzac
tímto životem Chce jisát jiné

vřei než smlouvy a kvílance Nu
ano chce být spisovalelem Má

v myslí nějaké drama z ariířlíckých
dějin a postavou Croinwellovou
Otec svolí za krátko ale dá mu

pod fmru velmi mírnou V Cbauri-nov- ě

kůži najdete mladíka který
rovněž tak uboze žil jako náá bás-

ník v malé mansardě na ulicí Les

difrniércH

A tam sváděn jsa slávou Molíé-rovo- u

zbásní svého Cromwclla Je
to drama chatrné Ilulzae to sám
uznal Ale nevzdává se po první
porážce Věří v život jako pan
Foyeiise v Daudetově Nabobu je
pln zlatých nadějí Hudci romano-

piscem řekl si

Ten mladý hoch má snivé a roz-

marné srdep jako krásné ženy a
a sílu a energii pohádko-výc- h

obrň Přál by si žít ve
věčném far niente Chtěl by mít
za manželku Julii Housseauovou
za přítele Lařontainea Hacina za
mistra Chce vydobýt si pérem víc
než Najtolcon mečem A večer v

létř z jara tiše záduméivě [rojit
se po milém J're la Chaise

Zaaméjete se těmto ztřtSténým
nájadům člověka jenž bydlí v

nuzné mansardě jste li jen trochu
chytří Ha ani chytrosti není tře- -

ba dostačí jte-)- i jen praktičtí a
maic-i- j nuste hfieho Netioť v te Ha
liii A „I t ll a i

o 10 imio1 mizae ze rfu
mv t jsou stejní Není tu příbu-zenstv- a

— jen tisíefranková bati- -

kovka a jediný přítel — je zde
zatttvárna
Ale tak nepředložení důvěřiví

létinnl bývají viiehni básnici a ta- - la

ko moudří jako vy jest kaidv na-syce-

zbohatlý burjíoa
Halzae miluje pHi naliené —

Jeho Hdy Pařiie jsou vroucněj- -

ni u Viktora lluifa ZA ji j
o in milenku i¥ou VI h tato
rozmařdá nukuini kravic tou-- i

jako dřti a lupičové po dvou
taklýi h víeerhi p istu a rado
ti rozkii Zaměňte tato dv glo- -

slovy alAva a ítéali (v érml a
riuuHil i lat) mála dÍu ny
UUauvou DiíitbivA e J Uiu- -

MeaJy dva kvly a hl i Ju jn
tdvapiřAi! PHmdaouJrhoílu
hek liberttu ho o t Arrky dua a U

řinl ho ivým itřtkw na relý li
f I

t
Hýl Ut ul ul h ao Haliae na ka

Simlyky za to víak tím více a Si

roce rozevírali ocí vých duňí ne

mohlo by m nikdy Htáti by ti
kdož přijdou po a (MiHtí m do

lícení života nnScho napsuli o nhn
ž my aami pro kvoii krátkozra
koHt a pro avé pohodlí byli jHme

příčinou duSevní avojí Htanacr
pozdéjSího úpadku a koneční
Mvého zániku

Nám Marným vždy bude milejs
výtka přcNvřdťí-l- i náH o tom že

je míněna upřímné a poctivé v na
Sem vlaní ním zájmu než naalá

lými ulovy překypující chvála
nichž jedno každé říSÍ pochleben
Ntvím a Jieoměniictvíin opímj
eím hí! o rpMcrvu zadních dvířek

by e tato v každé době a jotřcbé
otevřela výhradní OHobním zá

jmiirrt a znamenala tuk neupřim
noKt iiepoctivont a novinářNký
irraft

Celou tou úpravou života naS

ho připadá nám týž tak jak by
ehoiii zde žili jak ne říká z ruky
do huby anebo ode dtcSka do

zítřka Co dále budeme mít a co

lále bude tím í hlavy mnoho ne

lámeme A přece jen jkoij jeSté
lidé kteří ten život éettký zde
Ameriec považují už za trvale za

bezpeécný jakkoli Marni kořeny
jeho iiiuní vidéti pod Marným po
vrchem Neproniknou-l- í záhy do

hloubky co z ná budet Vždyí
jmoh! po Mobfi nedovedli drmud za--

neehnti ani jedinou poněkud vý

znamnějSÍ památku

Pouze dalSÍ a dalSÍ nebevýcho
vou čerpanou z různých pramenu
povSecliného vzdělání obrňuje ae
élověk pro život aby híIou avého

ducha v zápaxeeh jež ho cekají
nepodlehl ale olmtál S výzbroj
takovou muže mc již piiHtiti do uvé
ta a bude-l- i ji j nadále doplňo
vat i mftže do jÍHté míry klidné
hleděli VMtříe Mvé budoucnoMtí —

Na něm vSak a jedině na něm a

by ve HmyHlu tom ve Kvém vlaat- -

ním zájmu firaeoval pro nebe po
kud možno nejvíce a nejvytrvale

ji lak a címT ítournným čte
ním neb cenná kniha je prame
nem nejlepSírn a nejvydatnějSím

Nejen doplňuje vědomoMti každé- -

ho člojvřka ale ona Mtává ae na
jde-l- i v ní zálibu i ncjvérnějSím
jeho přítelem VSÍrnneme-l- i mí jmk
MMnérn v CcMké Americe ahledá- -

mc že v tomto ohledu jme iro ne-

be pramálo vykonali a že ve kni
hách naSli jHine mí nejméně přátel
l'roěf 1'atrné proto že jnrne ai

mynlili a myhlíme že poMavadní
věilomoMti pro život náá úplné po- -

Ntaěl a že rozSířcnl duSevního ob- -

zoru nám netřeba Jhuic patrné
loHti moudří a dosti vzdělaní a

proto dobrá éewká kniha a zdravá
četba ani nemůže býti naSím pří-
telem Nedbáme o podobné přá-tel- y

a taky to dokazujeme Za

jděme jen do mÍKtnoMtí naSich klu-

bů apolků a jednot V ('echách
ychorn v nich naSli předevSírn
akříné plné knih celou upolkovou
knihovnu namnoze velmi boha
tou ze které jednotlivé knihy ní

vypůjčovat! je volno nejen čle
nům ale na četných mítrtech i Sír
Sí veřejnoati Zde vSakf Stény
jxou ovéSeny aamými podobizna
mi ehartery olznaky a ve křl- -

ních které e k nim krčí najdete
fanirle amuteční fábory ale poj
kruhách nikde ani atopy Nanej
výSe najdete v nich několik rituá
ů a zpěvníčků Spolky naSe vzdé

avaei cinnokti celbou nevěnuji
čhmií ani pozoruoKti IVněz pak
okonei n Tíeh by jim bylo II ní

poněvadž Knihy jnou jim na
mnoze jen Huhým lniuMcm A

jxou tu přece mnohé a bohaté jed
noty které by ve ainřru tom vzdě
aiioatnt iHiní mohly auadno
iili na aebe Za ataril- - h dob bý tu

valo anad jinak Svédči o tom
akrovué zbytky ladnu a- -

ráiřiiýrh knihovniéek které e

oiihJ uole iHHloplňuji ihh
vadl není o né zájrm a penUa po
vol! ar radili a IH vítilm a U
Mm rtiuméid a nadiruí na

irlíjaké rawdniaj na pikniky
arriůía a apidrčnou tfH a zA

idau ptiva TI pak jimi UM a

jimi dui a itikoii lAlodrk a br
tram a nápoje pru nu wu-- 1

ai kUUU Jit lr f t„r v

kikéuji i k kmhuiiirk ttátab h a
hrki HiriWkýrh 9 klerjfrh j o

amrrirké Ctry umteriaa ba
ftiuthýrh HUtf H

fp# nt J dnna a

ktrrýrk kaidnnal ikupuj v A

a(u4 tunuiattl kaik io#řh

naa e atrany Mtátu a inřat tam

kde my aami o aebe mo jKiNtarati

nedovedeme afi by to mělo být
naSÍ nejpřednějSÍ a nejsvětějSÍ po
vinnoMtí Když pak už to nedove

deme proč alcNpoň anahu a do

hrou vůli cizích neoceníme daleko
větSím a čaNtějSím irojevováním
zájmu o čcMkou knihu a četbu
naSich veřejných amerických kni

hovnách 1 ('i i v tomto Míněni

chcciiii jen IhohtejnoMtí čelili zá- -

paNŮm které ná čekají v budoiie
uoMtí zánikem! Amí ano

i ícvemiiiiMii cmi iiniM] nyij prc-

ce jenom onačejSÍ chlapíci m-- ja-

kými kabrňáky jMine my zde v

a v Ncbranec vůbec Není
tomu dávno kdy w tam unavil
místní odbor ('cMko-Americk-

é Ná
rodní Haly a v těchto dnech týž
Iro nejIdížSI příSlí dobu jíž ohla

Miije vytavku m illuMtrovanymi

přednáškami z oboru zdravotní
tví Tyto i ona potrvají po cc

i i

iy tyuen a přednášky kterým
vždy budou předcházet i buď něja
ká čísla hudební anebo zpěvní bu

dou se konat denně Denně pro- -

ím (Ut tomu řekneme zde v 0- -

mazef 1'atrnČ nic poněvadž tako

vými nicotnostmi a malichernost
mi jakými jsou poučné n vzdělá-

vací přednášky nebudeme si pře- -

ce hadrová r svě íiiivnu uta—

roMlmi přetížené hlavy To tíkl
Nás aby zde někdo přiSel otravo- -

vat nudným a hloupým camrá- -

ním když můžeme čua který by- -

honí tak promarnili věnovali le

pším a ušlechtilejším zájmům! A

co nového OMtatně mohl bv nám

kdo říciT Hehídi-ne- už máme a
F si je ke vSemu jeSté nově "na- -

Strcjehneme" tak co 7 Moudrosti
si eamrá jenom ten kdo residence

jeSté nemá Kdyby ji vSak měl
mlčel by jako my mlčíme na

přednáSky by taky nechodil
náaí To my se Mami sebou

ři dardé taháku anebo tarokáeh
loMt poučíme Až nám někdy v

lavě z toho brní A může pře
e vypít při tom nějaká ta pěnivá
která začne-l- i už "musírovat"
pláchne hc kaliskem hořké a za- -

jí se chlapáckým lunchem Ale
řednáSka! Dejte nám avatý po- -

koj Ud pondělka až do soboty
napřcdnáSíme mc po večerech sa
mi dost a v Hohotij a v neděli rádi
si zakfeřieltne "ItarndeiiH" ío

nám stokrát milcjSÍ i kdyby byl

jen jeden než Mto fiřednáSek i n

ány iřednáSejícíiii A jeSté k
tomu přednáSky zdravotní! Když
ti páni jsou tak učení af jen mí

tu učenost nechají pro sebe a hic- -

í aby Manu bylí jako tuřínové —

VSak my víme co máme pít a jíst
any nam bylo dobře Takových
už tady bylo! A proto ať si jen
zastanou hezky doma za větrem
ak asi dívá ae na přednáSky

každou ušlechtilejší a vzdělavac
za navu vřtMina naSeho lidu Jsou
sice i mezi ním čestné výjimky a
e ty jsou tak vzácné že jaou pro
to Kkoro neviditelné A víatava
Jaká pak výstava! Dobytek a o

in ve ineatě nepěstujeme a jed
jvu i ru lany ji mcui snesou
ze vSeeh koutů utátu l'ro tu vsak
máme Auditorium A ve avých mí

nich se chceme pobaviti a obvese
it Ale přednáSky a "spícVt" —

Na ty ní ani dost málo nepotrpí
me J kdyby zadarmo byly! AI
tomu každý den! A v Cleve
ianJ přece "Slavie" v Nw
iorku jii dlouho m tuží a tu

a

tam ozve ae i Chicairo l'roč jen
na Omaze aby atále buď jenom
spaU anebo tančjlaí Ci v nái ne

ani doti málo touhy p duse
vním ozlravěul a probuzení i

vzchopeni tk abychom dru
hým pokročilejším řeako ameri
ckým ottadám byli i to ukázati i
jKine také achopm livotat Máme

ally i proatředky NVj-dia- mj si

me a neHdirdrjinn jimi ale hleď
me jich ve tlattiiíut lájmij vyuJit'
kovatl moJné riejv kii ji
nak utopím f hahiié práfdacho
Wivýiiiamtiého livořnd

va

HONOBĚ BALZAC

laaiaUf gi lo

Marné hbdiv jrm ve aiit
tA překladů jiiuil kallé aby
MjpivA iiia kn hkuprkr trk —

lUliafa NeVti bylo ani přelda
N př knikovaJl IvbnVh

utořu u tMtr v% U Kuaxiie
raudftovi a pM lim t barnito
Vftie AU lu lvU řAl it

Mkubk kWU i riihlrhrt r

Ě JE

lespon 7

Jest nám stokrát milejší vsak

lak jak žil

Je opravdu zábavné jak začíná
ten mladý hoch! V ruských byl
nách mladý bohatýr cvičí se v há
zení stopudových palic než vejde
zápas Jlalzac napsal asi kopu ro

mánů 1'seiidonymně Nikdy se k

nim nepřihlásil 1 mu I

je pour mi

fiiíre la mam" 1'olom pozná ži

je hotov Choiiany k nímž sbírá
Miku- - tiochu v 15ctoiii ti pí de

Herny i u Wallera Seotta počíná
mVou stavbu Zola jí nazval Habe

lem Nedokončeným Je to tuk

krásnější Je to něco podobného

jako co vytvořil Ilodín mc sochou
Malzacovou Ty iiedoMfavéné kvá

dry mají nevýslovný půvab tna
neiiKoneenycn aaieunii a hipfoij
veliké jeSlč po Mlalelích My říká
me Ibilzac a vnuk nás bude v hích
vidět prácí obrovského kyklo
pa

e

NejlepSÍ práce Ualzacovy vzní

kají lak podivné jak podivný jcat
Všecek život autorův V listech
své sestře Lauře v nichž často po-

vídá vč obSírné rozjúsuje se o vSeeh

svízelích a strastech zastavíme se

li pozoruhodné vétyj "Smím spát
nyní jen pět hodin denné" Ane-

bo i "Za tří neděle napíSu dva

svazky" Aby se zbavil věřitelů

někdy hladu třeba pracuje bez

a zastávky Je to práce ko-

ně zapraženého do vozů různých

zpavídla nepoctivých íJobseekňv
VeSkeré spekulace se sbalily! vy
dani knih přívoz riwkýeh dubů

pěstování ananasů í doly na Sic

lul 1'okaždě oSídí někdo tobolo
naivního snílka Jen chvílemi za

pomene na strach před lichvářem
na pnuta dluhů a napíše ave n

hraběnce ílanské román

jejž nazve Séra fit a a v němž zajde
z prachu města a vesnic do tajem
nýeJi krajin mystiky jimiž tak
ráda bloudívala jeho matka

Všecky ostatní knihy téměř
vznikly ze Mnichu ne ze vzpomí- -

nek na lásku radost Yn dveřmi

jeho pracovny může každou chvil
ku objevit se žalářník se směnkou
A tak rostou prací denné až H
hodin trvající veliké svazky Lid-

ské komédie Divíte mc že ten líný
chlapce r Toursu jak si naříkal
vždy jeho učitel jest tak báječné
úžasné pilen

Zřídka se básník sežíl tak s oso

bamí svých knih Snad Arioslo

býval takový Přečtěte si kus Je
ho dopisu kde se přiznává "í
diodí v rozed raných Šatech a se- -

Slajianých střevících svých lidí

ní to vtipně a jesť to pravda Cí
U s nimi Ovsem Dickeim mílová
také svého Piek vička a malou Dor
ntovou Ale jistě nerozjlakal se

usedavé jako Halzae v kapitole
kde jMpiHiije scénu ve které Lu
enne de Kubempré skončí samo
vraždou Jednou Jule Sandeau
mu vypravuje o svých rodinných
záležitostech Halzae jmslouchá
roztržitě a vrtí se na sedadlo Ko
nečně jřctrhne přítele "To je vS

jckné ale nechrne toho tíži Mluv
mc ter raději o skutečnosti Mluv
me o Mmilii ÍJrandetové" —

V roiliuě Hulotové objeví se vám
armádní zásobovatel jako v rodině

zacově V kUrémat lit£ tiA

avé sestry paní de Kiirvillm
vis koho si vezme Felix de Vau- -

deriesse!"
Hratranee pous sbírá tak néru- -

živé starožitnosti- - jak to činí Hal
ae zrovna tak jako (Jrandet shro
u 3 Pii ! A 1 ll I

avfr aiaiay naiae ae

směje avým řehnivým karakteri-stieký-

amichi-- jarjfonu barona
Nin iniřena A neid konee korteň

kaídý jeho román kusem Kftíe
ehairrinovM

MA j'ii několik přátli Oau-thie- ř

Sandeau tlorlan Ja neve-

liký zavalitý krátkých nohou ~
MA kulatý nbliérj mohutni vlasy
dvé krA-ný- rk jiskrných oíl e

jak U aoudtl buIou ha t

lovatl aidl ir IK 1

a
irvlu PHkl1 U ImIís v

HanskA TatrhtrA fHéUA-
Jrna a hladné jakmile hn apatřl
Sňatek v lirrdievé koneéul vyau
erwy rieiiiainetiA praaio pro iava
litého baithlht rloWli llřibťn
Jet

tr
Uh tiiulrjl thK jen! Dí ř uU i

n jrJ VrMlr U„ MmN f
-kterh i Uult Uutr4 matky
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veřcjnlme Muel býti alueué peant bes

Amvelu nekobo oeebni poékoditt a po

depeAny plným Jméaeuí ař Ji mí býtl

r redakci utajeno anebo f dopisem uve
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Kolem ná tolik svěží ztlené a

krásných vonných květů A

v ui tolik jedu icaatí a nenávi

stil

Dělej co dělej vždy nčkdo íjm

toho chybu nalezne poněvadž o- -

sobní jcdio záj'm Žádá to nám a- -

bys chybu — měl

Posuzuj střízlivě ale nestranně

a přínně Vžily vSak sjdSe vytý-

kej než chval pouhou snahou —

zalichotit! HC

Správný a spravedlivý skutek
' nemá a nesmí nikoho zaloknouti

A ozvedi se přece někdo pak j
to jen ítékání jma který uteče

jakmile proti němu postoupli

Ten život lidí naSieh připadá rni

zde velice často jako hluchávka

Pěkné tyčí a vedle četných li

tů i hojní kví?tů nese ale — ne

voní Dotekem pak — žahne

Není již jak bývalo Dříve lid

pojilo pouhé' přátelství A bylo u

pKmné a trvalí Dnes pak je poj

jen zájmy peněžní které Ke w-St- í

tí ani podvodu a proto taky nikdy
dlouho netrvají

TěSíme se zase na Machara ale

nevíme těSÍ-I- i se on sám na na
Z předchozích zkušeností ale mo

hli bychom předem říci že Ma

char stejné jako Masaryk odejd
odtud sklamán a nemýlili bychom
se

Jhou atromy které teprve po
několika litech a v období nestej
t§ dlouhého trvání přinášejí ave"

plody Je skutečně podivným že

strom čeako-ameriekéh- o Života ro
Kte už déle jak padesát roku a

chutné ovoce dosud nevydal

My Čechové zdejší kteří máme
tak čaxto a na mnohých místech
zvlá&té ve Školství ústa plná svo--

bodornyalnoati udělali bychom ve

líce dobře kdybychom častěji za

tlí do zdejších veřejných Skol i

té svobodomyslnosti teprve se uči
li od Amerikánů Ti nejen nema-

jí svazů ale ani svobodných obcí
a aamozvanýfh bÍHkupů a pracují
8 dobrým výsledkem i beze Štvaní
a nadáváni

Sami o ohé dovedeme napitati
velnu mnoho krannřho Proě viak

nedovcdetij pozvali mezi be li--

bystrých názoru a vHikýeh
zkuífiíoatj a požádat i je by mezi to

námi dcUÍ dubu iili a odttozorova-n- é

o náa nniMHf Snad ne proto
ie e toho rizHio úsudku ponk
vadi juna ai vřdomi je by pro
náa jitf nedopadl příznivř bojí-me- f

N'ai ''lky kluby a jflnoly
htoii tu jako houby j drítl O

takových hubih je pk ibámo

itevyuiitkují li m tiejenřji i
buif lahniji nebo pfrtou k na

rit ttrujitumti Totl dalo

by a Hel U ad I b J-t- J hlid na

aaiuotiioi 4ku jtji h hepři-kr- J

ku jutrtt4 a uiilrca in
ttokti n likUda přrA Vjtkuuli dli
krt rvfraiiiu krr byla by
aialtHá&u I na dui
ihi láky haij k toťulittJivwti pro
ai iáky lahnijl k ííuliteuij j r aáa

li
KdbycltoNi v %výt h rfaaie

lo" abych mluvil slovy liinsono- -

výmí
e

Tenlo iiozoruliodný člověk jenž
jest až dosud moderním ba i mód

ním (Dívka se zlatýma očima)

překvapí vás kterak clí oltář a
Irftn Je to oprnvdu7 jdálc se —

Snáz vysvětlilelno že tento JckíIÍ
místa ojiovrhnje měšťákem ač ho
má v duchu rád a ncvSímá mí dé

nika v tmavé učonzcné dílné a ma

lých lidí vůbec Pro ně nemá očí

jro ně nemá slzí Je to básník mé
SlYikň po výtce Mívá sám chvíle
ml plebejské zvyky i jiosnňky Né-kd- y

zarazí vás v l"pSÍ společnoMli
svým vtljieni i svou nápadnou ve- -

stou Hlecblícké "de" jest jeho
jeSílným výmyslem a mohl by si

je vymyslili i Hírrolfcau ňlecbta
v jeho románech je většinou Šlech
ta z prvního císařství anebo cho-

vá se jako Napoleonovi Šlechtici
Jeho Šlechtičny jsou zvykle skro-slen- y

přílíá pudrovány a řílí5
Zdálo by se že Halzae

robustním svým Štětcem nedoveda
namalovat něžných žen — a iřee
c tu baronka llulolová!
Jeho Scslřchíce Hčla je venko

vanka Mstívá s tvrdýma očima i

srdcem Její záSlí a život jsou jed-
no a totéž Merímée vytesal nám
Coloinbii ale COHStflOC llellíi í

iravdivéjSÍ íjoriot je scnlímcn- -

lální buržoa Možná že bvl
lou být tehdy takovým roznéžné- -

ym otcem Ale tato něžnost jest
rávó znak měSlYietví a tím jesi

Ooriot vzdálen na tisíc kroků od
krále Leara Za to jeho dcery ísou

ídSléjSÍ než {cku a Oonerií Del
fina j- -

obyčejná méSťácká prázd- -

ná loutka Šťastná je-l- i pozvána na
les k ftaní Heauseautové kde bu-- e

dnen tančit vzneSená Paříž n

Šťastná ze svých Salů Tu není
možno rozjmkovat sej až po plesu
zapláče a zítra bude celou noc u

nemocného otce Dnes ne Ha

ron Iliilot jenž váSní jm ženách
vášní chorobnou zničí Slčstl a bia- -

lobyt rodiny objeví se po letec)
Naně jako paní Marncffová ožl

vne ii Hourířeta Je tam civilísova
néjSÍ rafinovanější a chcete-l- i i

loclíčtčjSÍ Sluje madame Morai- -
nes A i jíně osobyi (Jrandet Ha- -
StllOlll lifl „

vil neboř mají síly životní na ti- -

síc b t a jsou v nich plameny vái- -
ne ne kabánkv afekle Hn

bych že Halzae váSnfi lidské oblé-k- á

masem člověkovým V tomto
a i v jiném uměni mohli bychom
ho srovnalí a Dostojcvským
Halzae zreformoval román Zvět-ii- l
obsah jeho Vedle žen jejich

vrtochň vedlo tolika věcí ojmtře-bovanýc- h

už dávno v romantismu
jsou v žívoté jiné dosud ncpovSím-nut- f

nebo zúmyslně ojMmíjené
přcilměty Například? peníz—
Honba za ním jako za motýlem
Štěstí Je tu skrblictví zhýralost
směnka Vedlo véží do Nesle a

náměstí pařížského kde
tančí Ksmcralda a bílou kozičkou

jsou ani noci a bílým měsícem
al i zapráSená okna kaneelářň a
peiecn iiehvAřňv "Odttil nékte
rou chvíli rozlehne s veliký křik
ubohých obětí ale křik ten iKimalu
zmlká až nastane ticho --— jako ?

Kuchyni kde podřízli slepici
Není tu rytířů panoSň a běloun

kých sladkých dam j tu boj o li
vot

Tento věřiteli pronásMotané
básník ncvial nijaké dpory o
státu žil a toho co VViUkal avvm
pérrm Dvakrát kandidotal d„
kademie a xkdé byl odmltimt
Ve avé vlasti neepathl svýi h ala

nyi h zítřků Ani iory jjieh Jd
nul u barona (Urania setkal e
ivřma dámami I Ném# T¥

nadietiy jrho híI Vyprauii
mu jak pilné ÍU jrho kiuhv lidé
a hratilcrmi Vy budrtf praví
mu bri v čel lilrrirnl Krrupy
Hyla tu anad jedmA hluboki
řavdovA lilrrAmi radoat bAanl
kovi u némi těiiir nevíd'! ie- -
atH ani éd't Sam Hruve a jej!
nnAahnluval lAitim al lirrKul

aým Jaaín a ntmj Tain brda
ak uni lile iHUuriikiklHii:ik u
heiokHdleéVtt unhuiMiHf
affeirra rndté

ř- -li bihlkrm Maj boj- - a'pou- - Vikt(p utftthlí 1 mI
Ji-ala-
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